118. Sadaua, anotado al margen izquierdo.
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Quicumque ergo de regno meo qui uassallus meus sit contra istam meam 
assecurantiam et emparantiam suprascriptam uenire presumpserit, et homini-
bus iam dicte uille in aliquibus rebus suis malum uel dampnum intulerit uel 
grauamen sciat [...] quod dampno illi duppliciter emendato, pectabit mihi mille 
solidos et insuper perdet meum amorem.

istud est sciendum etiam quod de istas primas carnestultas usque in 
unum annum solum habeo istam predictam uillam receptam in mea emparantia 
cum omnibus rebus suis sicut superius scriptum est, et ista presens carta per 
tantum temporis est ualitura.

Facta carta apud tutelam, mense januarii, sub era mª ccª Lª iiiª.
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38

1221, 6 de mayo

Los concejos de Arguedas, Valtierra y Cadreita hacen una hermandad sobre 
riegos.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 29-30. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 250. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 182.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 259-260.

De fraternitate facta inter concilio de Arguedis, de Ualterra 
et de Cadreita 119

in dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam pre-
sentibus quam futuris, quod concilium de arguedis et concilium de cadrei-
ta statuerunt fraternitatem super omnibus rebus et super omnibus hominibus 
quos eis nocem uoluerint, salua fidelitate domini regis Nauarre, et de omnibus 
directis suis.

in primis, inuenerunt Xiicim iunteros de 120 Valterra et de arguedis colonias 
super suas aquas, super illos quos ibi noluerint fideliter sedere ad placimento de 
todos los conceillos, nominatim don Lop yeneguez de araciel, Lupus de Belit, 
don alegre, sancius d’ororiuia, Bertholomeus sanh, alcayt, dominicus Garcia, 
alcalde de arguedis, Lop de sollo, For[pág. 30]tunius serrano, Eyça taraçon, 
Johannes d’alcascant, Eximinus Gonçalbez, Pascasius d’alcascant.

Predicti Xii iunteros de arguedis et de ualterrra mandarunt ad duos iun-
teros de cadreita nominatim ad don Garcia Perez de Lanz et ad dominicum 
ortiz que fuessen al alcalde de Funes a demandar como era el fuero de las aguas 
por amor de uedar el mal.

Vido por bien l’alcalde de Funes qual que omme de arguedas o de ualte-
rra trauessasse el riguo maior en los dias sabudos pecte XV sueldos e por quis-
quad’una otra filia V sueldos en madre e fuera de madre.

Et en los dias sabudos que sera l’agua de arguedas que troben el riguo 
assi aguisado que de lur agoa non pierdan, e si por auentura en alguna heredat 
trobassen el riguo assollado ond l’agua se perdiesse, el senor de la heredat adobe 
el riguo e pecte V sueldos.

Et si por auentura hermo auiere de mondar en termino de Valterra tracta 
carrera e puent, el concello de arguedas aiude al de Valterra.

119. as adelant CXXXI, anotado al margen derecho.
120. Arguedas, anotado al margen derecho.
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Et si por auentura en los dias sabudos de arguedas omme de ualterra 
regasse sua peça et ouiasse el omme de arguedas, e non lo trobasse, uaya a ual-
terra e demande el seynor de la pieça e diguale que con sua agua reguo aqueilla 
pieça, et abonisquase el de Valterra con dos testimonias de sus uezinos, e iure 
que con l’agua de ualterra la reguo e non con la sua e sia suelto. Et si non puede 
esto fer, con la iura del soperreguero de arguedas peite la calonia.

Et si por auentura el omme d’arguedas en los dias sabudos de Valterra 
furtasse l’agoa e regasse sua pieça el omme de Valterra qui sigue l’agua non lo 
trobasse uaya ad arguedas, e demande el senor de la pieça, e diguale que con 
sua agua la reguo aqueilla pieça, aboniscase el de arguedas con dos testimonias 
bonas de sus vezinos e iure que con l’agua d’arguedas rego aqueilla pieça, e sia 
suelto. E si esto non puede fer, con la iura del soperreguero de Valterra peite 
la calonia.

Estas calonias suprascriptas mando l’alcalde de Funes que assi iazen en 
lur fuero de las agoas.

Factum fuit hoc in mense madii, videlicet jouis, Viº die, sub era mª ccª 
Lª Viiiiª.

regnante rege sancio in Nauarra. donpno remigio, filio suo, episco-
po in Pampilona. sennor in arguedas, sancio Ferrandiz de montagut. alcayt 
in Valterra, Lupo de murieillo. alcayt en cadreita, Lupo de los arcos. senor in 
miraculo, Petro Eximini de oleta.
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1214, mayo. tudela

Pedro Fernández, señor de Santa María de Albarracín, empeña el castillo 
de Chodas y la peña Zalatamor a Sancho VII, rey de Navarra.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 30-33. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 184. 
J. m.ª Jimeno Jurío y r. Jimeno aranguren, Archivo General de Navarra..., n.º 105. c. de 
marichalar, Colección diplomática..., n.º 69. m. almagro, Historia de Albarracín..., n.º 29.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 256-259.
d.: aGN, Papeles de moret, ii, ff. 13v-14v.

De Chodas et Çalatamor inpignatis domino regi Sancio 121

in dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, 
quod ego P[etrus] Ferrandez, dominus sancte marie de aluarracin, mitto in 
pignus et pro pignore uestro trado uobis dompno sancio, illustri regi Nauarre, 
illud castellum meum quod uocatur cho[pág. 31]das et pennam existentem iu-
xta 122 illud que uocatur Çalatamor, cum montibus et siluis, cum aquis, et erbis, 
et pascuis, cum cultis, cum heremis et populatis, cum introitibus et exitibus 
suis et cum omnibus directis et pertinentiis que ad dictum castellum et pennam 
pertinent uel pertinere debent, videlicet per iiim mezmodinas singulas in auro, 
bonas de auro et de peso, et per Viim in plata, que fuerunt mihi paccate ad ra-
zonem de Xcem alquilatis pro mezmodina in plata. Et de his omnibus mezmodinis 
supradictis, tam de hiis que sunt in auro quam de hiis que sunt in plata, fui bene 
paccatus statim in eodem loco et sum inde de manifesto.

sub tali tamen conuenientia in pigno uobis dictum castrum et pennam, 
quod P[etrus] sanchez qui quamuis uester erat uassallus pro dicto castello 
iterum se fecit uestrum uassallum, dictum castrum et pennam pro uobis et pro 
me teneat de ista Pascha Pentechosten primo uentura usque in unum annum, 
et infra istum supradictum terminum de predicto castello et penna ipse uel qui-
cumque illud pro eo teneret, nec uobis nec mihi teneatur respondere.

Et si forte dictus P[etrus] sanchez infra terminum supradictum obierit, 
aznar de monte acuto, qui similiter erat uester uassallus et meo pro isto caste-
llo se fecit iterum uestrum vassallum, et fecit uobis dopno sancio, regi Nauarre, 
hominium sicut P[etrus] sanchez sub eodem modo et conuenientia teneat dic-
tum castrum et pennam usque ad terminum pretaxatum.

121. Çalatamor, anotado al margen izquierdo.
122. iuxta, repetido.
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Et si ego P[etrus] Ferrandez infra terminum supradictum persoluero in 
tutela uobis dompno sancio, regi Nauarre, uel cui uos mandaueritis, supradic-
tas Xm mezmodinas, illas scilicet que sunt in auro bonas de auro et de peso et 
illas que sunt in plata bonas de alquilatis bonis de terra sarracenorum, ad razo-
nem de Xcem alquilatis bonis pro mezmodina, omnes in simul et non per partes, 
P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto, uel quicumque iam dictum cas-
trum pro quolibet eorum tenuerit, reddat mihi iam dictum castrum et pennam 
in pace et sine aliqua contradictione.

si uero ego P[etrus] Ferrandez non persoluero uobis dompno sancio, regi 
Nauarre, uel cui uos mandaueritis, Xm mezmodinas eodem modo sicut superius 
scriptum est, et in tutela usque ad prefixum terminum P[etrus] sanchez uel 
a[znar] de monte [Acuto], uel quicumque alius dicta loca pro aliquo eorum 
tenuerit, statim ea reddat uobis uel cui mandaueritis sine mora aliqua et con-
tradictione.

Et uos dictum castrum et pennam cum locis et pertinentiis suis omnibus 
deinde habeatis, et pro uestro pignore teneatis et possitis inde guerram uel pa-
cem facere cuicumque uolueritis, quamdiu fuerit uestrum pignus.

Et si dictus P[etrus] sanchez uel a[znar] de monte acuto non attende-
rent uel attendere facerent omnia que sunt scripta superius, sint mali, et falsi, 
et traditores et tales quod per se ipsos uel per alios non se possent inde saluare.

sciendum est preterea quod si ego P[etrus] Ferrandez infra dictum ter-
minum predictam peccuniam non persoluero uobis sancio, regi Nauarre, uel 
cui uos mandaueritis sicut superius scriptum est et in tutela dictus P[etrus] 
sanchez uel a[znar] de monte acuto, uel etiam quicumque pro aliquo eorum 
dictum castrum et pennam teneret, statim [pág. 32] reddat ea uobis ut dictum 
est superius et ego uel ullus alius per me deinde per unum annum non possit de 
uobis trahere de pignore dictum castrum.

Et ego P[etrus] Ferrandez promito uobis iam dicto regi Nauarre bona fide 
et sub mea legalitate et homino a me corporaliter uobis facto quod ego predicta 
loca non furer nec furari faciam, nec tolleret, nec alienare ullo modo aliquid ex 
eis quamdiu fuerit uestrum pignus.

Et si forte aliquis homo uel femina dictum castrum uel pennam furtaret 
uel tolleret uel forciaret aliquid ex eis uel aliquid ibi malum uel dampnum fa-
ceret quod ego uiuem uos toto posse meo bona fide et sine fraude et ingenio ad 
recuperandum quicquid inde ablatum fuerit uel forciatum.

Et ego sancius, rex Nauarre, laudo, uolo et mando quod si forte me mori 
contingeret dum dictum pignus tenuero, quod P[etrus] sanchez uel a[znar] de 
monte acuto uel aliquis alius qui pro quolibet eorum uel pro me dicta loca 
tenuerit, reddat ea cuicumque mandauero, uel dixero uerbo, aut in meo des-
tinamento per scriptum mandabo. Et similiter si uobis P[etro] Ferrandez mori 
contingeret, miles qui castrum pro me teneret reddat illud G[arcia] Ferrandez, 
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fratri uestro, sine aliqua contradictionem ipso tamen persoluendo mihi uel cui-
cumque mandauero predictam peccuniam sicut superius scriptum est, et co-
nueniencias attendendo.

Verum si forte G[arcia] Ferrandez decesserit reddat castrum s[ancio] Fe-
rrandez, fratri uestro, ipso similiter persoluendo mihi uel cui ego mandauero 
dictam peccuniam, et omnes conueniencias attendendo sicut superius scriptum 
est.

Preterea statutum est inter nos et positum, quod omnes garnimentos et 
bastimentos quos ego sancius, rex Nauarre, uel homines mei in iam dicto castro 
uel penna posuerint possint inde trahere, et adducere eos ad aliquem saluum 
locum meum antequam uobis uel G[arcia] Ferrandez uel s[ancio] Ferrandez 
castrum restituatur.

sciendum est etiam quod isto anno transacto postquam castellum fuerit 
passado de ad podere de uobis rege Nauarre debet illud tenere per uos P[etrus] 
sanchez uel a[znar] de monte acuto uel J[ohannes] martinez de mannero.

item sciendum est quod quicumque horum trium predictorum tenuerit 
iam dictum castrum, debet facere hominium P[etro] Ferrandez, quod qualicum-
que hora predictus P[etrus] Ferrandez persoluerit prefatam peccuniam in tu-
tela, et eodem modo sicut superius scriptum est regi Nauarre uel cui ipse man-
dauerit reddat ei prenominatum castellum sine aliquo retentu et contradictione.

si uero hii tres supranominati milites essent mortui, aut non essent in 
regno Nauarre, aut non uellent tenere castellum, rex Nauarre debet illud trade-
re tali militi qui sit de linage.

Et miles ille antequam castellum recipiat debet facere hominium P[etro] 
Ferrandez quod qualicumque hora predictam peccuniam habuerit paccatam in 
tutela et in eodem modo superius sicut scriptum est, reddat ei castellum sine 
mora et sine aliqua contradictione.

Preterea positum est sic et paratum quod P[etrus] Ferrandez debet 
dare ccos morabetinos alfonsinos, militi qui castellum pro rege tenuerit uno-
quoque anno pro retinentia castelli.

Verumptamen hoc sciendum est quod si per occasione de recebemento 
de P[etro] Ferrandez, aut de Garcia Ferrandez, aut etiam de sancho Ferrandez, 
aut etiam de vassallis suis, rex aragonie uel homines de ara[pág. 33]gonia, aut 
rex castelle, aut homines de castella obsiderent uel caperent castellum uel pro 
qualicumque achaquia uel guisa per occasionem eorum castellum se perderet, 
P[etrus] Ferrandez, et Garcia Ferrandez et s[ancio] Ferrandez fecerunt homi-
nium regi Nauarre quod teneant ei hostages in tutela, et non exeant inde donec 
predictam peccuniam habeant paccatam.

Prostremo sciendum est quod predictum castellum uel penna occasione 
aliqua perderetur dum ego in pignus ea tenuero, me faciendo illud custodiri 
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bona fide et sine ingenio sicut unum ex meis propriis, est conuenientia talis 
inter nos posita, et sic statuta quod uos P[etrus] Ferrandez non potestis nec 
debetis mihi demandare iam dictum castrum uel pennam uil ullam causam pro 
eis, neque potestis dicere ullum malum de corpore meo, nec aliquis alius pro 
uobis in uoce uestra et nomine uestro.

testes sunt huius rei uisores et auditores, sancius Ferrandez, Johannes 
martinez de manero, Petrus sanchez, aznar de monte 123 acuto, Petrus chisto-
fori, cancellarius regis, qui scribi fecit hanc cartam a Guillelmo, notario existen-
te, ex mandato regis et P[etri] Ferrandez.

actum est hoc apud tutelam, mense madii, sub era mª ccª Lª iiª.

123. Maranon, anotado al margen derecho.
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40

1179, 15 de abril. Nájera

Alfonso VIII, rey de Castilla, y Sancho VI, rey de Navarra, acuerdan la 
entrega de Logroño, Navarrete, Ausejo, Autol y otras poblaciones.

B.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 33-36. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 68. 
d. alegría suescun, G. Lopetegui semperena, a. Pescador medrano, Archivo General de 
Navarra..., n.º 74. J. González, El reino de Castilla..., ii, n.º 321.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 215-218.

De pacto et amicicia quod Aldefonsus, rex Castelle, et Santius, 
rex Nauarre, fecerunt super Alaua et cetera castella 124